1 Segue, depennato: pro quibus dictus

15

13 gennaio 1344, Caffa.

Testam ento di Bernardo  de Manzodeo di M on tpe llie r.
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[c. 205r.] In nomine Domini, amen. Quamvis certa et dubia 
mortis hora debeat prudentis animo suspecta semper existere, at- 
tamen corporis inminente langore, ipsius magis formidatur even- 
tus et ideo disposicioni substancie1 temporalis, ne contingat 
patrem familias intestatum decedere, tunc est precipue insisten- 
dum: quo circha ego, Bernardus de Manzodeo, sanus mente et 
mentis compos, licet eger corpore, per presens nuncupativum 
{ testamentum ) sine scriptis, rerum et bonorum meorum talem 
facio dispositionem. Primo quidem, si me mori contingerit in 
Caffa, corpus meum iubeo sepelliri apud ecclesiam Fratrum Pre- 
dicatorum nunc existentem intra civitatem sive locum de Caffa, 
cui ecclesie lego prò sepulturis et exequiis funeris mei summos 
duos argenti ad rectum pondus de Gaffa. Item lego prefacte 
ecclesie Fratrum Predicatorum prò anima mea, prò missis ca- 
nendis, summum unum argenti ad dictum pondus de Caffa. Item 
légo ecclesie Fratrum Minorum existentis2 intra civitatem pre- 
dictam de Caffa, prò salute anime mee, sagios argenti viginti 
duos cum dimidio ad dictum pondus de Caffa. Item lego hospi- 
tali infìrniorum Sanctorum Cosme et Damiani existenti in dieta 
civitate de Caffa, prò anima mea, asperos duodecim argenti, 
novos, bonos de Caffa. Item lego congregacioni Sancti Anthonii 
de Gaffa asperos duodecim novos ut supra. Item lego prò anima 
mea ecclesie Beati Nicolai de Gaffa 'asperos duodecim bonos ut 
supra. Item lego prò anima mea et prò salute eiusdem florenos 
viginti auri boni et iusti ponderis de cuneo Florentie, dandos et 
distribuendos per dominum presbiterum Petrum de Manzodeo 
et Poncium de Manzodeo clerichum inter pauperes et miserabi- 
les personas habitantes in castro de Poieco, diocesi Beterrenssi. 
Item lego, prò anima mea, predictis presbitero Petro et Poncio 
clericho florenos decem auri dicti ponderis et cunei Florentie, 
dandos et solvendos eisdem, videlicet cuilibet ipsorum florenos 
quinque per infrascriptos fideycommissarios meos. Item dico, con
fiteor et protestor me habere in capsia mea virgas argenteas 
mille octo. Item dico et protestor me recipere debere a co
muni de Caffa soramos duodecim argenti ad pondus de Caffa, 
quos eidem comuni mutuavi in mutuo imposito anno currente 
.m c c c x x x x i i i .. Item dico, confiteor et protestor me habere in
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banoho Oliverii de Castelliono, bancherii in Caffa, summos quin- 
que vel circha. Item dico, confiteor et protestor quod Ianotus 
C ibos, civis Ianue, michi dare debet, ex causa mutui, asperos4 
quadraginta novos de Caffa. Item dico et protestor quod An- 
drionicus Lercarius michi dare debet, exi causa mutui, asperos 
triginta novos ut supra. Item dico et protestor quod Guisulfus 
de Guisulfis michi dare debet, ex causa mutui, asperos viginti 
novos ut supra. Item dico et protestor quod Francischus de Cera, 
olim habitator Tane, michi dare et solvere debet summos de
cern 5 et septem cum dimidio argenti. Item dico, confiteor et pro
testor me habere et recipere debere, ex causa mutui, a Pillicono 
Catallano |j [c. 205v.] summos septem et dimidium argenti vel 
circha. Item dico, confiteor et protestor6 infrascriptis personis, 
occasione accomendacionum michi factarum per ipsas personas, 
infrascriptas quantitates peccunie, de quibus quantitatibus de
traili et diminuì debet quarta pars lucri processi postquam  
recessi et separavi de partibus Provincie, que quarta pars lucri 
miohi restat ad habendum de ipsis accomendacionibus. Primo 
Raymondo de Colleco perperos duo milia septingentos quadra
ginta quinque et karatos tredecim ad sagium Peyre, que proces- 
serunt ex accomendacione facta per dictum Raymondum in 
Montepessullano, et de qua est instrumentum scriptum in Mon- 
tepessullano, librarum trium millium centum quinquaginta quin
que ad rationem librarum duarum, soldorum trium et denario- 
rum trium pro quolibet floreno ; de quibus perperis .i id c c x x x x v ., 

karatis .x i i i . ego, dictus Bernardus, transmisi dicto Raymondo ad 
partes Aquarum Mortuarum in alumine, in cocha Petri Rogerii, 
sachos quadraginta novem aluminis ponde(r)is cantariorum cen
tum triginta trium et rotolorum nonaginta, perperos centum 7 
septuaginta quinque, karatos .n. Item Guillielmo Salvatori 
de Montepessullano perperos septingentos septuaginta octo, qui 
processerunt ex quadam accomendacione librarum octingenta- 
rum octuaginta duarum, soldorum sex et denariorum quinque, 
ad dictam rationem librarum duarum, soldorum trium et dena
riorum trium pro quolibet floreno, facta michi per dictum Guil- 
lielmum in Montepessullano. Item Iohani de Moreriis perperos 
trecentos et karatum unum, qui processerunt exi quadam acco-
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mendacione facta michi per dictum Iohanem in Montepessullano 
de libris trecentis quinquaginta sex. Item Bernardo Salvatori 
perperos noningentos novem et karatos viginti très, qui proces- 
serunt ex accomendacione michi facta in Montepessullano de 
libris mille quadraginta novem, soldis novem et denariis novem. 
Item Iohani de Accolletto perperos trecentos septuaginta octo 
et karatos viginti unum, qui processerunt ex libris quingentis et 
soldis duobus, quas accomendavit michi dictus Iohanes in Monte
pessullano. Item Guillielmo Bastono perperos ducentos octua- 
ginta novem et karatos viginti unum, qui processerunt ex acco
mendacione michi facta in Monte || [c. 206 r.] pessullano de libris 
trecentis triginta sex. Item Alnardo zabaterio perperos sexcentos 
quinquaginta octo et karatos octo, qui processerunt ex quadam  
accomendacione facta michi in Montepessullano de libris noni- 
gentis quadraginta, de qua accomendacione sibi transmisi de 
Cipro per Petrum de Laulis guarnaihias quindecim dossiorum  
leporis et guarnaihias très ventris leporis et hermerinos sexcen
tos viginti quinque, que et qui constiterunt in summa perperos 
ducentos quadraginta novem et karatos duodecim. Item Ste
phano de Presuio perperos mille viginti octo et karatos decem 
et septem, que processerunt ex accomendacione librarum mille 
trecentarum8, soldi unius et denariorum quatuor, facta michi 
in Montepessullano per predictum Stephanum. Item Petro Ast- 
bono perperos mille ducentos quadraginta et karatos viginti 
unum, qui processerunt ex accomendacione librarum septingen- 
tarum triginta quatuor, facta michi in Montepessullano per dic
tum Petrum. Item Poncio Andree perperos trecentos 9 octuaginta 
septem et karatos viginti duos, qui processerunt de quadam  
accomendacione librarum quadragintarum sexdecim, soldorum  
sex et denariorum undecim, michi facta in Montepessullano per 
dictum Poncium. Item Iohani de Suegos perperos viginti, q u i10 
processerunt ex quadam pecia telle de Rens dicti Iohanis, acco- 
mendata per dictum 'Iohanem michi. Item dico, assero, confiteor 
et protestor me habere in ratione de bonis meis propriis per
peros mille decem et novem et karatos decem et novem, de qua 
racione mea propria tramsmissi in Montepessullano perperos 
quinquaginta octo et karatos sex in cocha predicta dicti Pétri,
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implicatos in alumine Raymondo de Accolleto. Item confìteor 
me dare et solvere debere Iulliano Cibo summum unum, sagios 
et karatos quinque argenti ad pondus de Gaffa pro panno empto 
ab ipso Iulliano. Item confiteor me dare debere Guillielmo An
dree, presenti, perperos auri sex ad sagium Peyre, quos ab <eo) 
habui ex causa mutui. Fideycommissarios, autores et executores 
mee presentis ultime voluntatis vollo esse debere dictum Guil- 
lielmum Andree de Montepessullano 11 et Raymondum Macha- 
rium |[ [c. 206v.] de Montepessullano, presentes; quibus fidey- 
commissariis meis do et concedo plenam et liberam potestatem 
et bayliam acipiendi et recipiendi omnia bona predicta et pec- 
cunie quantitates predictas et ipsa et ipsas implicandum in rebus 
et mercibus, utilibus et bonis, pro partibus Provincie et impli- 
citam predictam sequendum et deferendum ad partes Provincie, 
ita et taliter quod predicti fideycommissarii mei teneantur et 
debeant recesisse de partibus Romanie cum implicita vel im- 
plicitis predictis, pro eundo ad partes Provincie per totum men
sem septembris proxime venturum ; ita quod cum ipsa racione vel 
implicita vel implicitis teneantur et sint obligati ad recedendum 
de Peyra infra dictum tempus X2 et, ipsis fideycommissariis apli- 
citis in Montepessullano, teneantur et debeant reddere racionem 
supradictis accomendatariis de eorum accomendacionibus, eun- 
tibus nichilominibus, existentibus et navigantibus dictis racione 
et implicita seu implicitis, risico, periculo et fortuna ipsorum, 
quibus spectant ipse raciones seu peccunie quantitates. Item do 
et concedo dictis fideycommissariis meis plenam et liberam po
testatem et bayliam acipiendi omnia bona mea, existentia in 
partibus de Caffa, vestes et arnisia vendendi et alienandi ea et 
eas et solvendi legata mea predicta, salvis semper hiis de quibus 
supradixi, et recipiendi et habendi quantitates pecunie, quas ut 
supra recipere debeo et de ipsis finem et quitacionem et omni- 
modam remissionem faciendi. Reliquorum bonorum meorum, 
mobilium et immobilium, iurium et actionum michi universa- 
lem heredem instituo Hermesenciam, sororem meam et olim  
uxorem quondam Iohanis Andree13, si supervivit ; si autem non 
superviveret, in dictum casum, equaliter michi heredes instituo 
filios et filliam ipsius sororis mee, natos ex ea et dicti quondam
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Iohanis Andree tantum et non aliquos alios filius 14 eiusdem ex 
alio matrimonio. Decenum vero legatoruni m eorum 15 lego operi 
portus et moduli, secundum formam capitulorum Ianue. Hec 
est mea ultima voluntas, quam vollo valere iure testamenti; et, 
si non valet, valeret seu vallebit iure testamenti, saltem valeat 
iure 16 codicillorum et cuiuslibet alterius ultime voluntatis ; cas- 
sans ||, [c. 207r.] irritans et revocans omnia alia mea testamenta 
et quascumque ultimas voluntates, per me condita seu conditas 
hinc retro, quibuscumque verbis et solempnitatibus vallatas seu 
corroboratas, presenti meo testamento seu ultima voluntate in 
suo robore perdurante. Actum in Caffa parcium Maris Maioris in 
quadam domo, qua habitat dictus Bemardus, prope ecclesiam 
Fratrum Predicatorum, anno dominice nativitatis .m c c c . qua- 
dragessimo quarto, indicione .xi. secundum rictum Ianuenssem, 
die tercia decima ianuarii, de note, post Advemariam ; presenti- 
bus testibus vocatis specialiter et rogatis Ugolino Pan et Vim, 
Francischo 17 Civallerio de Barcellona, burgensi et habitatori dicti 
loci de Calìa, Pollucano Lercario, lulliano Cibo, Lucheto de 
Mari, civibus et mercatoribus Ianue, Franceschoto de ecclesia 
de Ventimillia et Francescheto Cataneo de Placencia.

1 Segue, depennato: terporalis 2 existentis: così nel ms. 8 Segue, 
depennato: mi 4 Segue, depennato: triginta 5 Segue, depennato: arge
6 Segue, depennato: habere in accomendacione ab 7 Segue, depennato: 
quadraginta quinque 8 Segue, depennato: soldorum 9 Segue, depen
nato: triginta 10 Segue, depennato: pp 11 Segue, depennato: et Guil- 
lielmum 12 Segue, depennato: k 13 Segue, 'depennato: et 14 filius: 
così nel ms. 15 Segue, depennato: michi 1G Segue, depennato: codii 
17 Segue, depennato: Cathallano

16

20 gennaio 1344, Caffa.

P ietrina  del fu  G ira ldo  d i Asti nom ina suo p rocu ra tore  G io
vanni de Domoculta del fu  Barisone p e r risolvere ogni sua con 
troversia.

Rogito in stesura sommaria, con formule ceterate nel testo, seguite 
nel ms. da spazi bianchi.
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In nomine Domini, amen. Petrina, filia quondam Guiraldi- 
de Ast, fecit, constituit et ordinavit suum certum nuncium et. 
procuratorem et prout melius esse potest Iohanem de Domocul- 
ta quondam Barixoni, absentem tanquam presentem, ad omnes 
causas, Iites, questiones et controversias, quas habet et habere 
sperat cum quacumque persona, corpore, collegio et universitate, 
et tam in agendo quam in defendendo, et ad petendum ; dans etc., 
promitens etc., faciens etc. Actum in Gaffa, in domo habitacionis 
diete Petrine, anno dominice nativitatis .m c c c x x x x i i i i ., indicione 
.XI. secundum cursum Ianue, die vigessima ianuarii\ post Ave- 
mariam. Testes Luchinus Beltramis et Anfreonus Tarigus.

1 Segue, depennato: tes

17

6 febbra io 1344, Coffa.

Ia cop o  de Modulo, burgense e. abitante d i Coffa, emancipa il 
fig lio  Lanzarotto.

[c. 207v.] In nomine Domini, amen. Iacobus de Modulo, 
burgensis et habitator Caffa, emancipavit Lanzarotum de Mo
dulo, filium suum, presentem et emancipari volentem, ipsumque 
a manu sua et patria potestate (liberavi!), plenissimam et libe
rarli eidem largiens potestatem emendi, vendendi, donandi, per
mutando cambiendi, stipullandi insolutum dandi et ipsum aliis 
obligandi, testamentum quoque faciendi et in iudicio existendi 
et omnia alia et singula absque patrie potestatis obiectu exfer- 
cendi et insuper omne comodum eidem sueque voluntati adqui- 
rendi et incomodum substinendi omni facie tribuit1 facultatem 
ut decetero ad omni vinculo patrie potestatis, velut pater fami- 
lias, in sua sit potestate propria per omnia constitutus; ius 
quoque ussusfructus et omne pecculeum, quod acquisivit, et 
omne id et totum quod habet in bonis, mobilibus et inmobilibus, 
et quod in bonis ipsius eidem Iacobo leges concedunt, eidem 
Lanzaroto remissit et eidem ea dedit in premium emancipacionis 
et eisdem bonis omnibus, modis omnibus, abrenunciavit et ultra

dedit eidem Lanzalloto, in premium diete emancipacionis, sigil- 
lum unum argenti cum catena, in signum amoris et caritatis. 
Promitens dictu-s Lanzarotus domino Iohani Longo, vicario do
mini Dondedei de Iusto, consulis Ianue in Caffa et tota Gazaria, 
nec non michi, Nicolao Beltramis, notario infrascripto, tanquam 
publicis personis officio publico stipullantibus et recipientibus 
nomine et vice comunis Ianue, non ire in cursum usque ad trie- 
nium et solvere et subire honera, mutua, dacitas et collectas 
comunis Ianue, tanquam ceteri Ianuensses 2. Cui emancipacioni 
et omnibus et singulis supradictis dictus dominus Iohanes Lon- 
gus, vicarius antedictus, pro tribunali sedens3, auctoritatem suam 
interposuit pariter et decretum, laudans, statuens et decernens 
predictam emancipacionem habere debere et obtinere debere 
perpetuam roboris firmi tatem, quam emancipaciones ille coram  
Romanis principibus fiebant. Actum in Caffa, in pallacio comunis 
de Caffa, anno dominice nativitatis .m c c c x x x x i i i i ., indicione un
decima secundum cursum Ianue, die sexta februarii, hora ante 
nonam et vesperas. Testes Dominicus Villanucius, Leonel Cata- 
neus et Iullianus Cibo.

1 Segue, depennato: potestatem 2 Segue, depennato: qui 3 prò 
tribunali sedens : aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo,

18

6 febbra io  1344, Caffa.

Francesco Bocabarri, procu ra tore  d i Lorenzo  de Laurenciis, 
dichiara d i aver ricevuto, nel banco d i O liv ie r i de Castelliono, 
da B a rto lom eo  Murihio, cittad ino genovese, 5 som m i d 'argento 
ad pondus de Caffa, a saldo di quanto dovu to dal detto B a rto 
lom eo a Lorenzo.

[c. 223r.] In nomine Domini, amen. Francischus Bocabarri, 
procurator et procuratorio nomine Laurencii de Laurenciis, ut 
de procuratione constat publico instrumento scripto manu Fran- 
cisci Durantis notariì, .m c c c x x x x i i i ., die ***, confitetur et con- 
fessus fuit Bartholomeo Murihio, civi Ianue, habuisse et rece
pisse ab eo, in bancho Oliverii de Castelliono, summos quinqué
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argenti ad rectum pondus de Caffo \ pro omni eo et toto et pro 
extimatione et vallore tocius eius quod dictus Francischus, dicto 
nomine, seu dictus Laurencius petere, exigere vel requirere pos
set, vigore cuiusdam sententie seu declarations, facte et lacte per 
dominum ducem Ianuenssium et eius consilium d e 2 consilio 
quatuor bonorum virorum ellectorum ad dictam declarationem 
faciendam, scripte manu Oberti Mazurri notarli .m c c c . * * *  ; re- 
nuncians exceptioni non babitorum et non receptorum dictorum 
summorum quinque ex causa predicta, rei ut supra et infra sic 
non esse et omni iuri. Promitens dictus Francischus, dicto no
mine, dicto Bartholomeo quod de predictis contcntis in dieta 
declaracione et sentencia nulla in perpetuum contra dictum Bar- 
tholomeum, heredes vel bona sua fiet lis, actio, questio, queri
monia vel controversia movebitur in iudicio vel exltra per dictum 
Francischum, dicto nomine, seu Laurencium vel alium pro ipso, 
sub pena dupli diete quantitatis peccunie solempniter stipulata 
et promissa, cum refectione dampnorum et expenssarum que 
propterea fierent; ratis manentibus omnibus et singulis supra- 
dictis et sub ypotheca et obligacione bonorum dicti Laurencii, 
habitorum et habendorum. Actum in Caffa, in palatio comunis 
de Caffa, anno dominice nativitatis .m c c c x x x x i i i i ., indicione un
decima secundum cursum Ianue, die sexta februarii, circa vespe- 
ras. Testes Columbanus Salvaygus, Ianotus de Lucho et Anfreo- 
nus Tarigus.